
          

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

CAMPUS ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA 

  

 

 

 

MARIA CLARA DA ROCHA DOS SANTOS SILVA 

 

 

 

 

ANÁLISE DO CICLO DE VIDA DO PROCESSO DE FOTOCATÁLISE 

HETEROGÊNEA IRRADIADO POR LUZ SOLAR PARA TRATAMENTO DE 

EFLUENTE INDUSTRIAL DE LAVANDERIA DE BENEFICIAMENTO DE JEANS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARUARU 

2025 



          

 

MARIA CLARA DA ROCHA DOS SANTOS SILVA 

 

 

 

 

ANÁLISE DO CICLO DE VIDA DO PROCESSO DE FOTOCATÁLISE 

HETEROGÊNEA IRRADIADO POR LUZ SOLAR PARA TRATAMENTO DE 

EFLUENTE INDUSTRIAL DE LAVANDERIA DE BENEFICIAMENTO DE JEANS 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
[...]
autores de países asiáticos como Bangladesh, Japão, Paquistão e Índia, 18,75% tiveram a 

contribuição de autores de países do oriente médio como Irã , Iraque e Jordânia e 6,5% 

envolveram autores de países do continente europeu como Alemanha. O expressivo número de 

estudos no Brasil sobre esse tema decorre de o país ser uma potência significativa na indústria 

têxtil global. 

A rede de citação, representada na Figura 18, foi elaborada com o intuito de entender a 

relação entre os 15 artigos encontrados na literatura. O tamanho do círculo representa a 

quantidade de vezes que o artigo foi citado, e a linha que interliga os artigos na rede representa 

a presença de citação, no qual foi possível identificar 7 clusters principais em que ocorreram a 

presença de citação. No cluster amarelo os autores mais citados foram Kabir (2021) e Sarker 

(2022) com 37 citações,  estando interligado no cluster azul escuro através de Sarker e Hossain 

(2022) com 41 citações. No cluster azul claro os autores mais citados foram Mouna (2021) e 

Uddin (2021) citados 24 vezes e se interligando com o cluster rosa através de Uddin e Ahmed 

(2018) com 17 citações. No cluster verde os autores mais citados foram Akter (2021) e Shaibur 

(2022) com 17 citações. No cluster lilás os autores mais citados foram Mohinuzzaman (2021) 

e Tasneem (2021) com 28 citações e por fim, no cluster laranja o autor mais citado foi Rahaman 

(2021) com 37 citações e está interligado com todas as outras clusters. 



59 

 

Figura 18 - Rede Bibliométrica de Citação entre os Autores da Web of Science 

 
Fonte: Autora, 2025. 

Foi construída uma rede de coocorrência, representada na Figura 19, com o objetivo de 

analisar a relação entre os 15 artigos identificados na literatura. O tamanho dos círculos reflete 

a frequência com que cada artigo foi citado, enquanto as linhas que conectam os artigos na rede 

indicam a presença de citações. Observa-se a formação de duas clusters, nos quais ocorreu 

coocorrência. O cluster verde sugere a presença de palavras-chave relacionadas processos de 

remoção e degradação de poluentes em águas residuais têxteis. O cluster vermelho destaca 

palavras-chave associadas a aplicação de processos de oxidação para descoloração de efluentes 

têxteis. 

Figura 19 - Rede Bibliométrica de Coocorrência de Citação da Web of Science 

 
Fonte: Autora, 2025. 



60 

 

A Figura 20 mostra o gráfico da quantidade de artigos e os respectivos anos da publicação 

selecionados na Web of Science.  

Figura 20 - Evolução Cronológica da Análise Bibliométrica dos Artigos na Plataforma Web of Science 

(2015-2025) 

 
Fonte: Autora, 2025. 

Houve uma ascensão de estudos sobre utilização de POA para tratamento de efluentes 

têxteis entre os anos de 2015 a 2025, conforme Figura 20. Os dados mostram a publicação de 

15 artigos na Web of Science, tendo uma média de publicação de 1,5 artigos por ano. 

A revisão sistemática realizada revelou um panorama abrangente e atual sobre os POA 

aplicados ao tratamento de efluentes têxteis. Os dados demonstram uma predominância de 

estudos voltados aos POA homogêneos, mas também indicam um crescimento significativo na 

pesquisa sobre POA heterogêneos, campo ao qual se insere diretamente a presente pesquisa. 

Apesar do número reduzido de publicações abordando a ACV nessa temática, a revisão 

destacou a importância e o potencial dessa abordagem para qualificar e quantificar os impactos 

ambientais dos tratamentos de efluentes. Além disso, as análises de coautoria, citação e 

coocorrência permitiram identificar lacunas e oportunidades na literatura científica, reforçando 

a necessidade de integração entre estudos de tratamento de efluentes e ferramentas de 

sustentabilidade ambiental como a ACV. Portanto, a revisão sistemática não apenas sustentou 

conceitualmente o desenvolvimento da pesquisa, como também validou sua pertinência 

científica, ao evidenciar que a aplicação da ACV ao contexto da fotocatálise heterogênea 

representa uma contribuição inovadora e necessária para o campo ambiental e industrial. 

 

 

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Quantidade de Artigos 0 0 0 1 3 4 2 3 2 0 0

Análise bibliométrica dos artigos na plataforma Web of Science 

(2015-2025)



61 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

O presente estudo foi dividido, conforme a Figura 2, em três etapas: pesquisa de campo, 

coleta de efluentes e delineamento experimental e avaliação dos impactos ambientais. 

Figura 21- Fluxograma Metodológico 

 
Fonte: Autora, 2025. 

A seguir são apresentadas as etapas do plano metodológico de forma detalhada para 

melhor entendimento de cada uma. 

4.1 ETAPA 1 – CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

A lavanderia, objeto deste estudo, está localizada no município de Toritama - 

Pernambuco pertence à Mesorregião do Agreste Pernambucano especificamente a Microrregião 

do Alto do Capibaribe, conforme Figura 22, fazendo parte do APLCAPE que concentra uma 

das principais atividades econômicas do Agreste pernambucano: produção têxtil e de 

confeccionados. A mesma é uma lavanderia de beneficiamento têxtil de natureza industrial que 

desempenha um papel fundamental na preparação e tratamento de tecidos e peças de vestuário 

para atender à demanda da região, com foco particular na cidade de Toritama, Pernambuco. 

Essa lavanderia está devidamente equipada com máquinas industriais especializadas para 

diversas etapas do processamento têxtil, abrangendo atividades como lavagem, secagem, 

acabamento, tingimento, estampagem e outras, conforme as necessidades específicas da 

clientela. Em virtude da presença de maquinário industrial robusto e do manuseio de produtos 

químicos, a lavanderia de beneficiamento adota procedimentos rigorosos em conformidade com 

normas de segurança estritas, visando garantir a proteção e bem-estar de seus colaboradores. 

P
la

n
o
 M

et
o
d

o
ló

g
ic

o

Etapa 1: Pesquisa 
de campo

Caracterização da área 
de estudo

Processo Produtivo e Tipo e Processo de 
tratamento

Etapa 2: Coleta de 
efluentes e 

delineamento 
experimental

Visitas técnicas à lavanderia

Coleta e Caracterização de efluentes

Aplicação e análise da eficiência do POA por 
fotocatálise heterogênea irradiado com luz solar

Etapa 3: 
Avaliação de 

Impactos 
Ambientais

Normas ISO (14040, 14041, 
14042 e 14043), 

Obtenção dos dados referentes aos processos e rotinas

Cálculo dos impactos 
ambientais

Definição do Inventário do ciclo de vida 
para adequação internacional

SimaPro, utilizando os 
métodos CML-IA e 

ReCiPe 2016



62 

 

Figura 22 - Mapa de Localização Geográfica do Município De Toritama - PE 

 
Fonte: Autora, 2025. 

De acordo com o Diagnóstico Ambiental das Lavanderias de Toritama-PE, elaborado 

pela CPRH (2005), a lavanderia em questão possui alvará de funcionamento, porém não possui 

licença de operação emitida pela CPRH. A lavanderia processa mensalmente 25.000 peças de 

jeans e possui um volume de abastecimento de água de 600 m³/mês proveniente de poço e um 

volume adicional de m³/mês proveniente de caminhão-pipa. A geração diária de efluentes 

industriais é de 80 m³, o que equivale a 29200 m3 por ano. Além disso, a lavanderia em estudo 

possui uma ETE própria, que realiza o tratamento de efluentes por meio de processos físico-

químicos (conforme Figura 23), operando 14 horas por dia, com uma capacidade de tratamento 

médio de 500 litros por hora. Nesse regime de funcionamento, a ETE possui uma capacidade 

de tratamento diário de aproximadamente 7000 litros. 

Figura 23 - Descrição do Sistema de Tratamento dos Efluentes Industriais da Lavanderia em Estudo

 
Fonte: Autora, 2025. 



63 

 

Para melhor entendimento do processo do sistema de tratamento de efluentes da 

lavanderia em estudo criou-se um fluxograma, presente na Figura 24. 

Figura 24 - Fluxograma da ETE da Lavanderia em Estudo 

 
Fonte: Autora, 2025. 

Após o beneficiamento do jeans nas máquinas de lavagem, o efluente gerado é 

direcionado ao tanque central, onde inicia o processo de tratamento. Neste tanque, o efluente 

passa por um sistema de gradeamento que remove partículas grandes, como pedaços de linha, 

para evitar obstruções e problemas nas etapas seguintes. O efluente é então bombeado para 

tanques de detenção hidráulica ou equalização, onde pode permanecer por até mais de 24 horas, 

dependendo da cor e da quantidade do efluente, conforme avaliação do operador da ETE. Esse 

tempo de retenção permite a equalização da carga do efluente, estabilizando suas características 

antes do tratamento químico. 

Após o período de detenção, são adicionados coagulantes e floculantes ao efluente por 

meio de uma bomba dosadora. Esses produtos químicos promovem a coagulação e floculação 

das partículas suspensas, facilitando sua remoção. A mistura do efluente com os produtos 

químicos é realizada por um misturador vertical de fluxo ascendente, que processa mais de 10 

mil litros de efluente por hora, garantindo uma distribuição uniforme dos químicos e otimizando 

o processo de coagulação e floculação. 

Em seguida, o efluente tratado é direcionado para tanques cônicos, onde ocorre a 

decantação das partículas mais pesadas. A lavanderia possui três desses tanques, cada um com 

capacidade de aproximadamente 25 mil litros. Neste estágio, as partículas pesadas se depositam 

no fundo dos tanques, separando-se do efluente tratado, que permanece na parte superior. O 



64 

 

efluente tratado é então recolhido, sendo destinado à reutilização nos processos internos ou ao 

descarte seguro. 

As partículas decantadas formam um lodo químico, que é enviado para um leito de 

secagem. Após a secagem, o lodo é disposto de forma final em um aterro sanitário. Este 

processo é essencial para reduzir o volume e a umidade do lodo, facilitando seu manuseio e 

descarte ambientalmente seguro. Cada etapa é projetada para garantir a eficiência do tratamento 

do efluente, minimizando os impactos ambientais e possibilitando a reutilização da água no 

processo produtivo. 

4.2 ETAPA 2 - COLETA DE EFLUENTES E DELINEAMENTO EXPERIMENTAL 

4.2.1 Coleta, Transporte e Armazenamento 

A coleta foi realizada com um volume de 5L de efluente bruto diretamente na saída da 

máquina de lavagem e com um volume de 5L de efluente tratado após o processo de tratamento 

realizado pela lavanderia em estudo, conforme as diretrizes estabelecidas pela ABNT NBR 

9898:1997 – Preservação e amostragem de efluentes líquidos e corpos receptores, ambos foram 

acondicionados separadamente em recipientes plásticos novos brancos de polietileno de alta 

densidade, sem nenhuma utilização anterior. As coletas ocorreram no dia 25 de abril de 2025. 

Como não há uma norma específica para o transporte de efluentes têxteis, os mesmos foram 

acondicionados em bolsas térmicas mantendo a temperatura ambiente e transportados 

imediatamente após a coleta, do município de Toritama até Caruaru, para a realização das 

análises de qualidade da água (pH, cor, turbidez e DQO), ainda no mesmo dia. 

O efluente bruto foi acondicionado sob refrigeração na geladeira do Laboratório de 

Química (LQ) da UFPE-CAA à temperatura controlada de 4 ± 2 °C, conforme as diretrizes do 

Guia Nacional de Coleta e Preservação de Amostras (ANA/CETESB, 2011), a fim de preservar 

suas características físico-químicas até o momento da análise. O armazenamento ocorreu no 

período de 25 a 26 de abril de 2025, antecedendo a realização do processo de fotocatálise 

heterogênea irradiada por luz solar. Da mesma forma, o efluente previamente tratado foi 

mantido sob as mesmas condições até o dia 29 de abril de 2025 para realização do processo de 

fotocatálise heterogênea irradiada por luz solar, seguindo o mesmo protocolo metodológico. 

4.2.2 Delineamento Experimental 

A metodologia escolhida, para a aplicação do POA, teve como maior objetivo, a 

possibilidade de replicação do tratamento em escala industrial, buscando simular o uso dos 

equipamentos que são utilizados hoje na ETE da lavanderia, e adequar-se sem que seja 



65 

 

necessário o acréscimo de nenhuma etapa ao processo, ou a aquisição de novos equipamentos 

por parte da lavanderia.  

Para a aplicação do POA nos efluentes reais bruto e tratado, foi empregado um 

delineamento experimental de planejamento fatorial 22+1, visando a variação da concentração 

do catalisador (TiO2) com teor de pureza acima de 98% da marca Neon, quantidade de peróxido 

de hidrogênio (H2O2) a 35% puro para análise da marca Neon e tempo de exposição à luz, 

conforme descrito na Tabela 1. A escolha desse delineamento foi embasada na revisão da 

literatura, na qual se constatou que Garcia (2006) e Silva (2011) obtiveram os melhores 

resultados para o tratamento de efluentes reais utilizando a fotocatálise com dióxido de titânio, 

além do ajuste do pH antes da realização do experimento. 

Tabela 1 - Planejamento Fatorial 22+1 para a Aplicação do POA 

Tratamento TiO2 (g.L-1) H2O2 (ml.L-1) Tempo (h) 

T1 0,3 1 2 

T2 0,3 2 2 

T3 0,5 1 2 

T4 0,5 2 2 

T5 0,3 1 4 

T6 0,3 2 4 

T7  0,5 1 4 

T8  0,5 2 4 

Fonte: Autora, 2025. 

O pH ideal para a fotocatálise heterogênea utilizando TiO2 varia entre 4 e 6,5, uma vez 

que o fotocatalisador apresenta maior eficiência em condições ligeiramente ácidas, além de 

promover uma degradação mais eficaz dos contaminantes (Dantas, 2022). Em função disso, as 

amostras coletadas passaram por um ajuste de pH, sendo alteradas para um valor de 6,5 ± 0,3. 

O ajuste foi realizado utilizando ácido sulfúrico como reagente, sendo que a adição de poucas 

gotas desse ácido permitiu que o efluente atingisse rapidamente o valor desejado. A Figura 25 

mostra os efluentes logo após sair do armazenamento com o pH já ajustado. 

Figura 25 - Efluentes Bruto e Tratado após armazenamento e ajuste de pH 

 
Fonte: Autora, 2025. 



66 

 

Após o ajuste de pH, as amostras com 50 mL de efluente foram transferidas para 

béqueres, nos quais foram incorporados o catalisador TiO₂ e o H₂O₂ conforme as concentrações 

especificadas na Tabela 1. Durante o processo de agitação contínua, as amostras foram fechadas 

com papel filme e foram submetidas à exposição à luz solar, conforme ilustrado na Figura 26. 

Para monitoramento da intensidade luminosa, foi utilizado um luxímetro da marca Digital Lux 

Meter, dispositivo responsável pela medição da iluminância, ou seja, da intensidade da luz 

visível incidente sobre a superfície das amostras. As medições foram realizadas a cada 15 

minutos, conforme indicado nos estudos de Garcia (2006) e Silva (2011) durante todo o 

experimento que correlaciona a iluminância (lx) com o tempo de exposição (horas) nos dias 

quando foram realizados os experimentos com o efluente bruto e tratado, respectivamente. 

Figura 26 - Amostras em Agitação Contínua e Expostas à Luz Solar 

 
Fonte: Autora, 2025. 

Após a conclusão da agitação contínua, as amostras provenientes das reações são 

submetidas a um processo de filtração, conforme Figura 27, utilizando papel filtro quantitativo 

C41- faixa preta (filtração rápida) e diâmetro de 125 mm da marca Unifil ou o papel filtro 

quantitativo C40 - faixa branca (filtração média) e diâmetro de 125 mm da marca Unifil. Para 

os casos em que esses filtros não tivessem o resultado esperado realizou-se uma nova filtragem 

utilizando papel filtro quantitativo C42 - faixa azul (filtragem lenta) e diâmetro de 125 mm da 

marca FMaia. 

Figura 27 - Filtragem das Amostras 

 
Fonte: Autora, 2025. 



67 

 

4.2.3 Caracterização das Amostras 

Após a coleta dos efluentes reais na lavanderia, foram realizados testes físico-químicos 

de pH, cor, turbidez e DQO com o objetivo de caracterizar os efluentes. Posteriormente, após a 

aplicação do processo de fotocatálise heterogênea, foram realizados novamente testes de cor, 